Edita etiam in **Boczek**, Codex diplom. et epistol. Moraviae, Olomucii 1836; **Erben**, Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae, Pragae 1855; **Ginzel**, Monumenta epistolaria des. Cyrillo et Methodio agentia (p. 57—63).

XLVII. „Hemerico episcopo Iohannes VIII. Ad deflendam pravitatem tuam nonnisi fontem lacrimarum ut propheta Ieremias sufficere credimus. Cuius enim,

**ut non dicamus episcopi, secularis cuius, quin immo tyranni, seviciam temeritas tua non excessit, vel bestialem feritatem non transcendent? fratrem et episcopum nostrum Methodium carceralibus penis afficiens et sub divo diutius acerrima hiemis et nimborum immanitate castigans atque ab Ecclesiae sibi commissae regimine subtrahens, et adeo in insaniam veniens, ut in episcoporum consilium tractum equino flagello percuteres, nisi prohiberetur ab aliis. Sunt, rogo, haec episcopi, cuius nimirum dignitas si excesserit, maiora constituit crimina? O, episcopum episcopi talia inferentem, et ad hoc apostolicae sedis manu sacrato et a latere destinato! Nolumus tamen nunc exagitare quae gesseris, ne cogamur in-differenter promulgare, quod convenit. Verum Dei omnipotentis et beatorum principum apostolorum Petri et Pauli atque nostrae mediocritatis auctoritate interim communione Christi misteriorum et consacerdotum tuorum(te) privamus; et nisi cum praesenti Paulo venerabili episcopo vel cum eodem sanctissimo fratre nostro Methodio Romam, cum ipso audiendus, occureris, non deerit justa damnatio, ubi talis et tanta fuerit inventa praesumptio; nec pondus apostolicae sedis auctoritatis frustrabitur, ubi tam gravis molis pravitatum immensitas comprobabitur“.**

**XLVIII. „Annoni episcopo Ioannes VIII. Audacia tua et praesumptio non solum nubes, sed et ipsos coelos transcendit. Usurpasti enim tibi vices apostolicae sedis et quasi patriarcha de archiepiscopo tibi iudicium vindicasti; immo quod est gravius, fratrem tuum Methodium archiepiscopum, legatione apostolicae sedis ad gentes fungentem, tyrannice magis quam canonice tractans, nec presbiterorum, qui penes te reperti sunt, iudicasti dignum consessu, quod nonnisi in contumeliam sedis apostolicae perpetrasti. Quin etiam, petente illo, sacris canonicibus edocentibus, ipsius sanctae (Romanae) sedis iudicium concedi minime permisisisti; sed in eum cum sequacibus tuis et sociis quasi sententiam protulisti, (et) a divinis celebrandis officiis illum sequestrans carceri mancipasti. Insuper et cum proprium sancti Petri hominem esse te dices, ut patrimonii in Germania siti curam gereres, istius fratri et episcopi, quin potius et missi nostri, de quo nobis maiore cura debebatur, vincula et insecutiones non solum ut fidelis minime nunciasti, sed Romae, (cum) super eo interrogareris a nostris, te illum nosse mentiendo negasti, cum cunctarum afflictionum sibi a vestratis illatarum ipse incitor, ipse instigator, immo ipse fueris auctor. De quibus omnibus, nisi adeo fuerit eiusdem venerandi episcopi conditio sana effecta, ut ipse possit omnem suam oblivioni propter Deum iniuriam tradere, Romam rationem redditurus indifferenter acurre. Alioquin post mensem Septembrium tamdiu communicandi nullam habeas omnino licentiam, quandiu non obediendo tuam erga nos ostenderis pertinaciam“.**